Дело № 1-47/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 июля 2018 года г. Змеиногорск 

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе:

Председательствующего: судьи Крупского В.Г.

при секретаре: Черёмушкиной Т.В. 

С участием гос. обвинителя: пом. прокурора Слинкиной Е.Е.

Подсудимого: ФИО1

Защитника: Косачева Р.А. ордер № 014238 от 09 июля 2018 г.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне -профессиональным образованием, не женатого, детей не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, судимого: 26.05.2016 года Змеиногорским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 222 УК РФ к мере наказания - 10 месяцев ограничения свободы, дата вступления приговора в законную силу 07.06.2016 года, снят с учета 19.04.2017 года.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в один из дней в период с 01.11.2015 года по 30.11.2015 года, точное время и дата не установлены, находился на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, где увидел полиэтиленовый пакет с картонной коробкой, в которой находились 50 длинных винтовочных патронов, калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, предназначенные к нарезному стрелковому огнестрельному оружию, и в этот момент у ФИО1, который осознавал, что он нашел боеприпасы к нарезному оружию, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов - длинных винтовочных патронов, калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, предназначенных к нарезному стрелковому огнестрельному оружию в количестве 50 штук для последующего их использования по своему усмотрению.

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов - длинных винтовочных патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных к нарезному стрелковому огнестрельному оружию в количестве 50 штук, в один из дней в период с 01.11.2015 года по 30.11.2015 года, точное время и дата не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, в нарушение правил оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, предусмотренных ст.ст. 6, 22 Федерального закона РФ № 150 - ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» и Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных РФ правил изготовления и оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, ФИО1 взял полиэтиленовый пакет с картонной коробкой с находящимися в ней внутри длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенными к нарезному стрелковому огнестрельному оружию в количестве 50 штук, и положил их в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрел боеприпасы - длинные винтовочные патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные к нарезному стрелковому огнестрельному оружию в количестве 50 штук.

После чего, ФИО1, в один из дней в период с 01.11.2015 года по 30.11.2015 года, точное время и дата не установлены, но уже после того, как он незаконно приобрел боеприпасы - длинные винтовочные патроны, калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, предназначенные к нарезному стрелковому огнестрельному оружию в количестве 50 штук, перенес указанные боеприпасы к себе домой по адресу: 

<

адрес> где, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов, ФИО1 положил картонную коробку с боеприпасами - длинными винтовочными патронами, калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, предназначенные к нарезному стрелковому огнестрельному оружию, в количестве 50 штук, в деревянную шкатулку на подоконнике в комнате по вышеуказанному адресу, тем самым стал их там незаконно хранить, и хранил их до 20 часов 55 минут 25.04.2018 года, когда указанные боеприпасы были у изъяты у ФИО1 сотрудником полиции МО МВД России «Змеиногорский», в ходе проведения осмотра места происшествия.

В соответствии с заключению эксперта № 224 от 08.05.2018 года патроны в количестве 50 штук, которые приобрел, носил и хранил ФИО1 являются боеприпасами (длинными винтовочными патронами) калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, предназначены к нарезному стрелковому огнестрельному оружию, являются штатными к винтовкам модели ТОЗ-8, ТОЗ-9, ТОЗ-16, БК-1, СМ-3, БИ-4, «Тайга», МЦ-80-1 и др, пригодны для производства выстрела. 

Таким образом, ФИО1 в период с одного из дней с 01.11.2015 года по 30.11.2015 года, до 20 часов 55 минут 25.04.2018 года незаконно приобрел, носил и хранил боеприпасы - длинные винтовочные патроны калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения в количестве 50 штук, предназначенные к нарезному стрелковому огнестрельному оружию и являющиеся штатными к винтовкам модели ТОЗ-8, ТОЗ-16, БК-1, СМ-3, БИ-4, «Тайга», МЦ-80-1 и др. 

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст.222 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался. Из оглашенных с согласия сторон, показаний ФИО1 в качестве подозреваемого установлено, что 25.04.2018 года в 20 часов 55 минут ФИО1 находился дома по 

<

адрес>. В это время к ФИО1 прибыл сотрудник полиции в форменной одежде, со знаками различия, который представился участковым уполномоченным полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Змеиногорский» капитаном полиции Свидетель №4, предъявил служебное удостоверение, после чего сообщил, что в МО МВД России «Змеиногорский» поступило сообщение от Свидетель №3, которая ранее жила у ФИО1 в комнате, о том, что в 

<

адрес>, у ФИО1 в комнате хранятся патроны, после чего сотрудник полиции предложил провести осмотр комнаты, против которого ФИО1 не возражал. Перед началом осмотра ФИО1, понятому Свидетель №1 и понятому Свидетель №2, которых пригласил сотрудник полиции, были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции начал осмотр, перед проведением которого ФИО1, в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что вышеперечисленных предметов и веществ у него нет, о чем в протоколе осмотра места происшествии ФИО1 поставил свою подпись. Понятые Свидетель №1 и Свидетель №2 также поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра комнаты ФИО1, в шкатулке, расположенной на подоконнике, была обнаружена картонная пачка красного цвета с надписью «патроны спортивно-охотничьи, калибр 5,6 мм.», в которой находились патроны указанного калибра в количестве 50 штук, после чего данная пачка с патронами была изъята у ФИО1 и упакована в полиэтиленовый прозрачный пакет, горловину которого сотрудник полиции перевязал нитью белого цвета, концы которой скрепил пояснительной запиской с подписью ФИО1 и подписью понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, и опечатал оттисками мастичной печати «Для пакетов №84 Главное управление МВД РФ по АК». Сотрудник полиции спросил у ФИО1, где он взял данную пачку с патронами, на что ФИО1 пояснил, что данную пачку с патронами ФИО1 нашел примерно в ноябре 2015 года на городской свалке. Данные патроны ФИО1 решил оставить себе и принес их домой, где стал их хранить. Добровольно не выдал патроны, так как думал, что сотрудники полиции их не найдут. Вину по факту незаконного приобретения, ношения и хранения боеприпасов в количестве 50 штук, ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаивается. Место приобретения данных патронов ФИО1 может и желает показать. На вопрос адвоката Косачева Р.А. к ФИО1 – «На момент изъятия патронов, находились ли Вы в состоянии алкогольного опьянения?», ФИО1 ответил – «Да я находился в состоянии алкогольного опьянения». На вопрос адвоката Косачева Р.А. к ФИО1 – «В настоящий период, Вы помните обстоятельства изъятия патронов детально, полно?», ФИО1 ответил – «Я помню частично обстоятельства изъятия у меня патронов.». На вопрос адвоката Косачева Р.А. к ФИО1 – «В настоящий период, не находитесь ли Вы в состоянии опьянения, либо ином болезненном состоянии, препятствующим участвовать в следственном действии?», ФИО1 ответил – «Да, я все понимаю, нахожусь в трезвом, нормальном и здоровом состоянии, и понимаю суть следственного действия и могу в нем участвовать.». На вопрос адвоката Косачева Р.А. к ФИО1 – «Показания, которые Вы дали в ходе допроса в качестве подозреваемого, Вы даете добровольно, не оказывалось ли на Вас давление с чьей-либо стороны?», ФИО1 ответил – «Да, я показания даю добровольно, и давления на меня никакого не оказывалось с чьей-либо стороны». ( л.д. 29-30)

При проведении проверки показаний на месте ФИО1 07.05.2018 года указал на место незаконного приобретения патронов и место незаконного их хранения. (л.д. 32-34)

Кроме признания вины подсудимым его вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №1, суду пояснил, что он совместно с Свидетель №2 были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, для производства следственного действия – осмотр места происшествия - комнаты ФИО1, когда пришли им разъяснили права, сотрудник полиции предложил выдать незаконно хранящиеся оружии, боеприпасы и другие запрещенные предметы. ФИО1 сказал, что у него ни чего нет. При осмотре нашли красную коробку с патронами в количестве 50 штук. Подробности он не помнит.

В связи с тем, что свидетель Свидетель №1, часть обстоятельств забыл, с согласия сторон, были оглашены его показания данные им в ходе дознания, в соответствии с которыми он ранее показывал, что 25 апреля 2018г около 20 час 50 мин его вместе с вторым понятым пригласили сотрудники полиции. Они прибыли к дому 

<

адрес>, где в это время в своей комнате № находился ФИО1 Перед проведением осмотра сотрудник полиции сообщил, что в МО МВД России «Змеиногорский» поступило сообщение от Свидетель №3 о том, что в 

<

адрес>, в своей комнате ФИО1 хранит патроны, после чего сотрудник полиции предложил провести осмотр комнаты, против которого ФИО1 не возражал. Перед началом осмотра ему и второму понятом Свидетель №2, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции начал осмотр, перед проведением которого ФИО1, было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что выше перечисленных предметов и веществ у него нет, о чем в протоколе осмотра места происшествия поставил свою подпись. Он и Свидетель №2, также поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра указанной комнаты, в шкатулке, расположенной на подоконнике, была обнаружена бумажная пачка красного цвета с надписью «патроны спортивно-охотничьи, калибр 5,6 мм.», в которой находились патроны указанного калибра в количестве 50 штук, после чего данная пачка с патронами была изъята у ФИО1, и упакована в полиэтиленовый прозрачный пакет, горловину которого сотрудник полиции перевязал нитью белого цвета, концы которой скрепил пояснительной запиской, и опечатал оттисками мастичной печати «Для пакетов №84 Главное управление МВД России по Алтайскому краю Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Змеиногорский». Все они расписались на ярлыке. ФИО1 пояснил, что данную пачку с патронами он нашел в ноябре 2015 года на городской свалке. Данная пачка патронов находилась в пакете с другим мусором. Данные патроны ФИО1 решил оставить себе и принес домой. Также ФИО1 добавил, что добровольно не выдал патроны потому, что думал, что сотрудники полиции их не найдут. (л.д. 41) 

Свидетель Свидетель №1, оглашенные показания в ходе судебного заседания подтвердил, засвидетельствовав их правильность.

Свидетель Свидетель №2 дал аналогичные показания данным свидетелем Свидетель №1,

Свидетель Свидетель №3, суду пояснила, что точное время не помнит, но она была в гостях у ФИО1, ей была нужна зарядка на телефон, ФИО1 сказал посмотреть ее в шкатулке на окне, она пошла и увидела в шкатулке коробку с патронами, потом она сообщила об этом участковому.

В связи с тем, что свидетель Свидетель №3, часть обстоятельств забыла, с согласия сторон, были оглашены ее показания, данные ею в ходе дознания, в соответствии с которыми она ранее показывала, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов она находилась в гостях у своего знакомого ФИО1, проживающего по 

<

адрес>, с которым распивала спиртное за столом, и ей понадобилось зарядное устройство, чтобы зарядить свой сотовый телефон, и ФИО1 сказал ей, что зарядное устройство она может взять в деревянной шкатулке на подоконнике. Тогда она открыла данную шкатулку, где взяла зарядное устройство, при этом в этой шкатулке она увидела бумажную пачку красного цвета с надписью «Патроны спортивно-охотничьи, калибр 5,6 мм.», и открыв ее она увидела в ней патроны в количестве 50 штук, после чего закрыла пачку назад, оставив ее в шкатулке. О данном факте сообщила участковому полиции Свидетель №4 (л.д. 43)

Свидетель Свидетель №3, оглашенные показания в ходе судебного заседания подтвердила, засвидетельствовав их правильность.

Помимо показаний свидетелей допрошенных в ходе судебного заседания вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается иными доказательствами исследованными в ходе судебного заседания:

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №4, от 15.05.2018 года, оглашенного согласия с сторон, в ходе судебного заседания, в соответствии с которым свидетель Свидетель №4 показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Змеиногорский», и обслуживает участки Черепановского и Барановского сельского совета. Так 25.04.2018 года около 20.30 часов он находился в г. Змеиногорске в МО МВД России «Змеиногорский», и в это время к нему обратилась бывшая жительница 

<

адрес>, АК – Свидетель №3 с сообщением о том, что 25.04.2018 года в обеденное время она находилась в гостях у своего знакомого ФИО1, проживающего по 

<

адрес>, и брала из шкатулки зарядное устройство для телефона и увидела в шкатулке картонную пачку красного цвета с надписью «патроны». О данном факте им был зарегистрирован рапорт в КУСП. В ходе осмотра места происшествия, производимого им 25.04.2018 года около 20.55 часов в комнате у ФИО1, куда им были приглашены понятые Свидетель №1 и Свидетель №2, и где присутствовал сам ФИО1, который проведению осмотра не возражал, при этом всем были разъяснены их права, обязанности и правовые последствия данного следственного действия, перед началом которого им ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и предметы, добытые преступным путем, на что он пояснил, что вышеперечисленных предметов и веществ у него нет, о чем в протоколе осмотра места происшествии ФИО1 сделал запись и поставил свою подпись. Понятые Свидетель №1 и Свидетель №2 также поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра комнаты ФИО1, в шкатулке, расположенной на подоконнике, была обнаружена картонная пачка красного цвета с надписью «патроны спортивно-охотничьи, калибр 5,6 мм.», в которой находились патроны указанного калибра в количестве 50 штук, после чего данная пачка с патронами была изъята у ФИО1 и упакована в полиэтиленовый прозрачный пакет, горловину которого он перевязал нитью белого цвета, концы которой скрепил пояснительной запиской с подписями ФИО1, понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, и опечатал оттисками мастичной печати «Для пакетов №84 Главное управление МВД РФ по АК». Он спросил у ФИО1, где он взял данную пачку с патронами, на что ФИО1 пояснил, что данную пачку с патронами он нашел примерно в ноябре 2015 года на городской свалке. Данные патроны ФИО1 решил оставить себе и принес их к себе домой, где стал их хранить и добровольно не выдал патроны, так как думал, что их не найдут. Далее данные патроны были направлены на исследование, которые признали ихдлинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом, предназначенные для использования в карабинах ТОЗ-8, ТОЗ-9, ТОЗ-16, и других, пригодные для производства выстрелов, которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию. ( л.д.44)

Рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Змеиногорский» капитана полиции Свидетель №4 от 25.04.2018 года, согласно которому при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес> у ФИО1 была обнаружена и изъята картонная коробка с патронами калибра 5, 6 мм в количестве 50 штук. (л.д. 4) 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2018 года с фототаблицей - комнаты 

<

адрес>, где ФИО1 незаконно хранил патроны. (л.д. 5-12).

Постановлением о производстве выемки от 28.04.2018 года – картонной коробки с 40 патронами и 10 гильзами. калибра 5,6 мм. (л.д. 23) 

Протоколом выемки от 28.04.2018 года – картонной коробки с 40 патронами и 10 гильзами. калибра 5,6 мм. (л.д. 24)

Заключением эксперта № 224 от 08.05.2018 года, согласно которому патроны, представленные на исследование, являются боеприпасами (длинными винтовочными патронами) калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, торговой марки «Восток». Патроны изготовлены промышленным способом, предназначены к нарезному стрелковому огнестрельному оружию и являются штатными к винтовкам модели ТОЗ-8, ТОЗ-9, ТОЗ-16, БК-1, СМ-3, БИ-4, «Тайга», МЦ-80-1 и др. Патроны находятся в исправном состоянии и пригодны для производства выстрела. Результат пробивного действия пуль соответствует нормам баллистических характеристик установленных для данного типа патронов. Изменения в конструкцию патронов не вносились. (л.д. 38-39)

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает:

- общественную опасность совершенного деяния, то есть, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, что ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого: ФИО1 по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно (л.д.69), по месту отбытия наказания – отрицательно (л.д.70), по месту проживания удовлетворительно ( л.д. 68), 

<

данные изъяты> (л.д. 65).

- обстоятельства, смягчающие наказание которыми признает : раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, престарелый возраст. 

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра (л.д.63) 

<

данные изъяты>. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, который ориентирован во времени и ситуации, по существу отвечает на вопросы, у суда не имеется. 

Исходя из изложенного, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

С учетом изложенного, обстоятельств и характера совершенного деяния, совокупности смягчающих обстоятельств, с целью предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ.

При этом суд учитывает требования ч.2 ст. 68 УК РФ в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, которые уменьшают степень общественной опасности преступления, суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для назначения иного более мягкого вида наказания, в том числе предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В период дознания ФИО1 не задерживался, под стражей не содержался, что подтверждено им в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (УИИ) 1 раз в месяц в установленные УИИ дни.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

пакет из полимерного материала с картонной коробкой, внутри которого находятся 50 гильз от патронов калибра 5, 6 мм, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Змеиногорский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Судья Крупский В.Г.